
Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācijas projekts 

 „Ģimeņu stiprināšana un atbalsts Bauskas novadā” 

Aktivitāšu apraksts 2016.gadā 

PROJEKTA REALIZĒŠANAS LAIKS:  

 2016.gada janvāris  - 2017.gada decembris (24 mēneši) 

Projekts ir Asociācijas partnerībā ar Pašvaldības Sociālo dienestu  laikā no 2013.gada 

novembra līdz 2015.gada 31.jūlijam EEZ finanšu instrumenta programmas „NVO fonds” 

apakšprogrammas NVO projektu programmas makroprojekta 2012/EEZ/PP/1/MAC150/008 

„Atbalsta pasākumu attīstība sociālās atstumtības riskam pakļauto ģimeņu ar bērniem 

iekļaušanai sabiedrībā” uzsākto aktivitāšu turpinājums un rezultātu ilgtspējas nodrošinājums; 

 

Projekts ilgtermiņā turpina Asociācijas partnerībā ar Pašvaldību laikā no 2011.gada janvāra 

līdz 2012.gada jūlijam Latvijas un Šveices sadarbības programmā grantu shēmas „NVO 

fonds” īstenotā  projekta (ar identifikācijas numuru 2010.CH04/mac-71/01) „Iekļaujoša 

ģimene, bērnudārzs, skola un sabiedrība”  uzsāktās aktivitātes, kā arī  

 

Pašvaldības un Asociācijas 06.08.2012. noslēgtā sadarbības līguma nr. 3-37.40/5 un turpmāko 

vienošanos par projekta “Ģimeņu stiprināšana un atbalsts Bauskas novadā” nodrošināto 

atbalstu Bauskas novadā dzīvojošām ģimenēm ar bērniem laikā no 2012.gada jūlija līdz 

2015.gada decembrim. 

 

Aktivitāšu īstenošanai Asociācija izmanto no dažādiem finansēšanas avotiem piesaistītos 

līdzekļus. 

1. Mērķis:  

1.1. Veicināt Bauskas novadā dzīvojošo sociālās atstumtības riskam pakļauto personu iekļaušanos 

sabiedrībā, stiprinot un atbalstīt ģimenes, kurās bērniem ir risks zaudēt savu bioloģisko 

vecāku aprūpi:  

1.1.1.  veicināt bērnu un jauniešu, kas pakļauti sociālās atstumtības riskam, iekļaušanos 

sabiedrībā – skolā, ārpusskolas aktivitātēs;  

1.1.2.  uzlabot ģimenes funkcionēšanu, saskarsmes prasmes;  

1.1.3.  veicināt jaunu, pozitīvu brīvā laika pavadīšanas iemaņu apguvi;  

1.1.4.  sekmēt labāku skolas mācību programmas apguvi, veicinot skolas apmeklēšanu;  

1.1.5.  veikt profilaktisko darbu ar atkarībām;  

1.1.6.  kopumā stiprināt ģimenes kā sabiedrības pamatstruktūru. 

1.2. Uzlabot starpinstitucionālo sadarbību ģimeņu atbalsta jautājumos pašvaldības ietvaros.   

2. Uzdevumi:  

2.1.  Palielināt bērnu skaitu, kas dzīvo veselīgi funkcionējošās ģimenēs un kur tiek ievērotas bērnu 

tiesības; 

2.2.  Veicināt starpinstitucionālo sadarbību ģimeņu atbalsta jautājumos; 

2.3.  Piedāvāt dažādu speciālistu palīdzību un konsultācijas bērniem un vecākiem/aizbildņiem; 

2.4.  Atbalstīt un izglītot vecākus bērnu aprūpes, tiesību un sociālo prasmju jautājumos. 

3. Mērķa grupas: 



3.1.  Bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam (atsevišķos gadījumos – ilgāk), kuriem pastāv risks 

zaudēt savu bioloģisko vecāku aprūpi: 

3.1.1.  no sociālā riska ģimenēm, 

3.1.2.  ar nelielām attīstības problēmām, sociālās atstumtības riskam pakļautie, 

3.1.3.  ar atkarību un uzvedības problēmām, 

3.1.4.  kuriem (vai kuru vecākiem/aizbildņiem) ir nopietnas veselības problēmas (invaliditāte); 

3.1.5.  kuru vecākiem ar Bāriņtiesas lēmumu atņemtas aprūpes tiesības u.c. 

3.2.  Vecāki/aizbildņi un ģimenes, kurās bērniem pastāv risks zaudēt savu bioloģisko vecāku 

aprūpi: 

3.2.1.  ar nepietiekamām bērnu aprūpes un audzināšanas prasmēm un iemaņām, 

3.2.2.  ģimenes krīzes situācijā, šķiršanās procesā, 

3.2.3.  ģimenes ar atkarības problēmām, 

3.2.4.  nepilngadīgie vecāki, vientuļie vecāki, 

3.2.5.  daudzbērnu ģimenes, 

3.2.6.  dzīvo nabadzībā, sliktos apstākļos, 

3.2.7.  vecāki/aizbildņi ilgstoši ir bezdarbnieki, 

3.2.8.  audžuģimenes krīzes situācijā u.c.. 

 

4. Mērķa grupu klientu skaits 2016.gadā: 

4.1.  Kopējais bērnu un jauniešu skaits (primārie labuma guvēji) Projektā – 100 bērni; 

4.2.  Kopējais vecāku/aizbildņu skaits (sekundārie labuma guvēji) Projektā– 60 vecāki/aizbildņi; 

4.3.  Kopējais ģimeņu skaits Projektā – 40 ģimenes. 

Projekta mērķa grupa tiks piesaistīta, izmantojot  Asociācijas rīcībā jau esošo informāciju par 

iepriekšējā Projekta dalībniekiem, turpinot viņiem nodrošināt nepieciešamos pakalpojumus, kā arī 

iekļaujot Projektā jaunus  atbilstošus mērķgrupas pārstāvjus, balstoties uz informāciju, kas tiks 

saņemta no Pašvaldības Sociālā dienesta, izglītības iestādēm, tiesībsargājošām un medicīnas 

iestādēm vai citiem partneriem. 

 

5. Plānotie rezultāti: 

Saņemot starpprofesionāļu komandas palīdzību, tiks risinātas krīzes situācijas, mācību un savstarpējo 

attiecību problēmas, uzlabosies saskarsmes prasmes, situācija ģimenēs. Tiks atrisināti arī dažādi specifiski 

problēmjautājumi, piemēram, saņemot jurista konsultācijas, tiks atrisinātas esošās juridiska rakstura 

problēmas (bērnu aprūpes tiesības, uzturlīdzekļi, utt.), lai nodrošinātu labākus dzīves apstākļus bērniem. 

Tiks attīstītas dažādas sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu un jauniešu un viņu ģimenes locekļu 

sociālas, kā arī problēmrisināšanas prasmes. Bērniem un jauniešiem tiks attīstītas iespējas pavadīt 

lietderīgi savu brīvo laiku. Bērnu un jauniešu vecāki un vecvecāki no ģimenēm, kas pakļautas sociālās 

atstumtības riskam, būs apguvuši zināšanas un iemaņas bērnu audzināšanā. Tiks veicināta sociālās 

atstumtības riskam pakļauto ģimeņu iekļaušanās sabiedrībā.  

Veikts sociālais darbs un nodrošināts speciālistu komandas atbalsts vismaz 100 bērniem/40 ģimenēm/60 

vecākiem/aizbildņiem, vērojams situācijas uzlabojums vai nepasliktināšanās lielākajā daļā ģimeņu – 

vecāki apguvuši un pielieto jaunas prasmes bērnu aprūpē, izprot savu situāciju un iesaistās tās uzlabošanā, 

bērni un  vecāki/aizbildņi apguvuši jaunas sociālās prasmes, saņēmuši speciālistu konsultācijas, 

iesaistījušies grupu nodarbībās un pasākumos.   



Sociālie darbinieki apguvuši jaunu metožu izmantošanu sociālajā darbā ar ģimenēm ar bērniem, 

piedalījušies supervīzijās. 

 

6. Aktivitātes 2016.gadā: 

 Sociālais darbs ar mērķa grupām, ko veic divi sociālie darbinieki. 

 Speciālistu pakalpojumi mērķa grupām: 

psihologs pieaugušajiem   – sniedz psiholoģisko atbalstu un konsultācijas pieaugušajiem un ģimenēm, tai 

skaitā atbalsta grupu vadīšana, 

psihologs bērniem  – sniedz psiholoģisko atbalstu un konsultācijas bērniem, tai skaitā grupu vadīšana, 

jurists  – nodrošina juridisku atbalstu un konsultācijas ģimenēm bērnu interešu aizstāvības jautājumos, 

ģimenes asistenti - nodrošina regulāru atbalstu ģimenēm sociālā riska situācijā. 

 Izglītojošās un atbalsta grupas 

vecāku atbalsta grupas, tai skaitā specifiskām mērķa grupām,  

pusaudžu un/vai jaunākā skolas vecuma bērnu atbalsta grupa,  

„Bērnu emocionālās audzināšanas” grupa vecākiem. 

 Pasākumi bērniem un pusaudžiem vai ģimenēm: 

kopīgi kultūras, izklaides un izglītojoši pasākumi (gadskārtu svētki, kultūras iestāžu 

apmeklējums, sporta pasākumi, konkursi u.c.) 

nometne vasaras brīvlaikā sociālā riska ģimenēm. 

 Praktiska  materiāla palīdzība ģimenēm  

 Starpinstitucionālā sadarbība - speciālistu komandas stiprināšana un  supervīzijas  

 Publicitāte – sabiedrības informēšana par projekta aktivitātēm 

 Tālākizglītība un kvalifikācijas celšana Sociālā dienesta un projekta speciālistiem 

   

7. Sasniedzamie rezultāti 

Saņemot starpprofesionāļu komandas palīdzību, tiks risinātas krīzes situācijas, mācību un savstarpējo 

attiecību problēmas, uzlabosies saskarsmes prasmes, situācija ģimenēs. Tiks atrisināti arī dažādi specifiski 

problēmjautājumi, piemēram, saņemot jurista konsultācijas, tiks atrisinātas esošās juridiska rakstura 

problēmas (bērnu aprūpes tiesības, uzturlīdzekļi, utt.), lai nodrošinātu labākus dzīves apstākļus bērniem. 

Tiks attīstītas dažādas sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu un jauniešu un viņu ģimenes locekļu 

sociālas, kā arī problēmrisināšanas prasmes. Bērniem un jauniešiem tiks attīstītas iespējas pavadīt 

lietderīgi savu brīvo laiku. Bērnu un jauniešu vecāki un vecvecāki no ģimenēm, kas pakļautas sociālās 

atstumtības riskam, būs apguvuši zināšanas un iemaņas bērnu audzināšanā. Tiks veicināta sociālās 

atstumtības riskam pakļauto ģimeņu iekļaušanās sabiedrībā.  

Veikts sociālais darbs un nodrošināts speciālistu komandas atbalsts vismaz 100 bērniem/40 ģimenēm/60 

vecākiem/aizbildņiem, vērojams situācijas uzlabojums vai nepasliktināšanās lielākajā daļā ģimeņu – 

vecāki apguvuši un pielieto jaunas prasmes bērnu aprūpē, izprot savu situāciju un iesaistās tās uzlabošanā, 

bērni un  vecāki/aizbildņi apguvuši jaunas sociālās prasmes, saņēmuši speciālistu konsultācijas, 

iesaistījušies grupu nodarbībās un pasākumos.   

Sociālie darbinieki apguvuši jaunu metožu izmantošanu sociālajā darbā ar ģimenēm ar bērniem, 

piedalījušies supervīzijās. 

 

 

  



PROJEKTA TĀME 2016.gadā (12 mēneši) 

1. Kopsavilkums par Projektu 

 

 2016.gadā 

Kopējais bērnu skaits (primārie labuma guvēji) Projektā 100 

Kopējais vecāku / aizbildņu skaits (sekundārie labuma guvēji) Projektā 60 

Kopējais ģimeņu skaits Projektā 40 

Projekta izmaksas EUR 

Kopā: 63 502,00 

Tai skaitā Pašvaldības līdzfinansējums (28%) 17 992,00 

Tai skaitā Asociācijas finansējums (72%) 45 510,00 

 
  

 


